autorização legislativa, conforme preconiza o inciso I, artigo 25 da Lei Orgânica.  

5.  Importante informar que conforme se verifica no documento de fls. 36 a Comissão 

de Avaliação Tributária da Prefeitura Municipal de Unaí, emitiu Laudo de Avaliação do imóvel, 

constando o valor de R$ 1.481.856,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil oitocentos e 

cinquenta e seis reais). 

6.  Insta esclarecer que o referido imóvel já foi objeto de cessão de direito real de uso ao 

Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, contudo a lei que permitiu a concessão, face a 

inércia do INSS revogou a referida cessão, através da Lei Municipal nº 3.315, de 2020.